[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНО-КУБАНСКОГО                        СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2016                                                                                          № 410
поселок Южный
Об утверждении основных направлений налоговой политики
Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2017 год

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 Положения о бюджетном процессе в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района, утвержденного решением Совета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.02.2015 №33-8/3 (с изменениями и дополнениями) и постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 30.06.2016 № 273 «О порядке составления проекта бюджета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год»,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района (Заболотняя) разместить настоящее постановление на официальном сайте Южно-Кубанского сельского поселения Динского района www.yug-kubаnskoe.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Южно-Кубанского

сельского поселения

А.А. Сивоконь
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Южно-Кубанского

сельского поселения Динского района

от _______________№ ________

«Об утверждении основных направлений налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2017 год»
Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Южно-Кубанского сельского поселения

Составитель проекта:
Начальник финансового отдела                                                Г.А. Черпаченкова
Начальник общего отдела

                                        Н.А. Заболотняя

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Южно-Кубанского сельского поселения Динского района

от_______________ № _______

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения

Динского района на 2017 год

Основные направления налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год (далее – Основные направления налоговой политики) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, со статьей 19 Положения о бюджетном процессе в Южно-Кубанском сельском поселении Динского района, утвержденного решением Совета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 27.02.2015 №33-8/3 (с изменениями и дополнениями), с учётом приоритетов государственной политики, определенных основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов и стратегией социально-экономического развития Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

В среднесрочной перспективе проводимая налоговая политика Южно-Кубанского сельского поселения Динского района будет ориентирована на создание благоприятных условий для стимулирования экономического роста, развития предпринимательской и инвестиционной деятельности, совершенствование и оптимизацию системы налогового администрирования, наращивание доходного потенциала, эффективное использование муниципального имущества Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

1. Итоги реализации налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района в 2015 году и первой половине 2016 года
Основным инструментом реализации налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района является разработка и совершенствование налогового законодательства в части определения налоговых ставок и регулирования налоговых льгот по местным налогам.

В последние годы в сложившихся экономических условиях налоговая политика Южно-Кубанского сельского поселения Динского района носит стимулирующий характер и нацелена на содействие развитию экономики и создание импульсов для последовательного роста доходов бюджета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

В рамках планируемого с 2017 года в Краснодарском крае перехода к налогообложению недвижимого имущества исходя из кадастровой стоимости объектов проводится сравнительный анализ налогооблагаемой базы для установления экономически обоснованных ставок по налогу на имущество физических лиц, в части актуальности, достоверности сведений по налогоплательщикам и объектам налогообложения.
В рамках проведения мероприятий по переходу на новую систему налогообложения объектов недвижимости – от кадастровой стоимости с 2017 года принято решение Совета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района от 29.09.2016 № 112-32/3 «О налоге на имущество физических лиц».
В течение 2015 – 2016 годов осуществлялись меры, направленные на эффективное управление и распоряжение в сфере имущественных и земельных отношений на территории Южно-Кубанского сельского поселения Динского района:

установлен порядок определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, а также по земельным участкам, государственная собственность на которые не разграничена, при заключении договоров купли – продажи земельных участков без проведения торгов на территории Южно-Кубанского сельского поселения Динского района
установлен порядок определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Южно-Кубанского сельского поселения Динского района и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена на территории Южно-Кубанского сельского поселения Динского района;

утвержден порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате их перераспределения с земельными участками, находящимися в собственности Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, землями или земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена на территории Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

Проведена инвентаризация имущества, не используемого для обеспечения полномочий органов местного самоуправления Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

Наряду с мерами, направленными на стимулирование роста налогового потенциала, особое значение придавалось работе по сокращению задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетную систему, в том числе в рамках межведомственных рабочих групп.
Администрацией Южно-Кубанского сельского поселения Динского района непрерывно проводятся следующие мероприятия, направленные на наполняемость доходной части бюджета поселения и сокращение недоимки:

1. Еженедельно проходят заседания межведомственной комиссии по контролю за поступлением налоговых и неналоговых платежей, сокращению задолженности по налогам. В период с 01.01.2015г. по 01.12.2015г. было проведено 58 заседаний МВК. В период с 01.01.2016г. по 01.10.2016г. было проведено 24 заседания МВК.
2. В ИФНС предоставляются списки налогоплательщиков, по которым суммы к оплате начислены некорректно, с копиями уточняющих документов.

3. В Межрайонную инспекцию предоставляются копии документов налогоплательщиков для присвоения ИНН и начисления налогов.

4. В администрации сельского поселения ведет прием специалист по налогообложению, а в четверг и пятницу осуществляется подворовой обход граждан, имеющих задолженность.

5. Проводится информационная работа с гражданами по уплате имущественных налогов путем:

- размещения информационных листовок в местах массового скопления граждан (клуб, почта, сберкасса, д/сад, школа, центральные магазины),

- размещена информация и на официальном сайте администрации ЮКСП,

6. Оказывается содействие гражданам при заполнении квитанции ПД-4 для уплаты налогов.

7. Проводится информирование жителей о возможности использования электронного сервиса ИФНС России «Личный кабинет налогоплательщика».

8. Осуществляется работа с арендаторами земли: оповещение о наличии задолженности, уточнение поступивших платежей.

В течение истекшего периода 2016 года проводилась большая работа по сокращению недоимки по имущественным налогам физических лиц и вовлечению доходов в консолидированный бюджет Краснодарского края, в том числе в бюджет поселения. По состоянию на 1 октября 2016 года недоимка по имущественным налогам по сравнению с недоимкой по сроку уплаты 01 октября 2015 года сократилась на 8 млн. 800 тыс.руб., что составляет 56 %. В разрезе видов имущественных налогов сокращение недоимки составило:

· земельный налог — 5 млн. 960 тыс. руб. (64%);

· налог на имущество физических лиц — 750 тыс. руб. (51%);

· транспортный налог — 2 млн.170 тыс. руб. (42%).

Общий размер недоимки по имущественным налогам велик и составляет по состоянию на 01 октября 2016 года 7 млн. 080 тыс.руб.

Во многом положительный результат обеспечивается планомерной реализацией мер, направленных на развитие экономики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района и укрепление доходной базы бюджета поселения.

2. Цели и задачи налоговой политики Южно-Кубанского сельского

поселения Динского района на 2017 год

Основные цели налоговой политики Южно-Кубанского сельского поселения Динского района на 2017 год:

увеличение налогового потенциала Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, в том числе за счет привлечения инвестиций, реализации высокоэффективных инвестиционных проектов;

продолжение политики обоснованности и эффективности применения налоговых льгот, установление новых налоговых льгот и преференций только в целях социальной поддержки и с учетом критериев адресности и нуждаемости;

совершенствование налогового администрирования, повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за качественное прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме утвержденных годовых назначений бюджета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района ;

осуществление мероприятий по легализации доходной базы;

повышение эффективности управления муниципальным имуществом Южно-Кубанского сельского поселения Динского района и увеличение доходов от его использования;

усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков.

В среднесрочной перспективе будет продолжена работа по укреплению и развитию доходной базы бюджета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации имеющихся резервов.

В рамках межведомственного взаимодействия продолжится работа по доведению заработной платы до среднекраевых показателей в разрезе видов экономической деятельности.

В рамках реализации положений Налогового кодекса Российской Федерации в Краснодарском крае с 2017 года предусмотрен переход к налогообложению недвижимого имущества исходя из кадастровой стоимости объектов. Будет продолжена работа по выявлению объектов недвижимости, не вовлеченных в налоговый оборот, а также по дополнению и уточнению указанных сведений для включения в государственный кадастр недвижимости.

В целях актуализации сведений в 2017 году планируется проведение оценки кадастровой стоимости объектов капитального строительства.

В целях повышения качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета Южно-Кубанского сельского поселения Динского района в 2017 году будут приняты меры по:

увеличению собираемости платежей в бюджет Южно-Кубанского сельского поселения Динского района, в том числе с физических лиц;
сокращению задолженности по налоговым платежам в бюджет, усилению претензионно-исковой работы с неплательщиками налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджет и принудительному взысканию задолженности;

совершенствованию системы управления и распоряжения муниципальным имуществом Южно-Кубанского сельского поселения Динского района;

организации эффективного взаимодействия исполнительных органов государственной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления Южно-Кубанского сельского поселения Динского района и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в вопросах мобилизации доходов в Южно-Кубанского сельского поселения Динского района.

Глава Южно-Кубанского
сельского поселения

А.А. Сивоконь